C. IVLI CAESARIS

- 51 Postridie eius diei Caesar praesidium utrisque castris quod satis esse visum est reliquit ; omnis alarios in conspectu hostium pro castris minoribus constituit, quod minus multitudine militum legionariorum pro hostium numero valebat, ut ad speciem alariis uteretur ; ipse triplici instructa acie usque 5 ad castra hostium accessit. Tum demum necessario Germani suas copias castris eduxerunt generatimque constituerunt paribus intervallis, Harudes, Marcomanos, Triboces, Vangiones, Nemetes, Sedusios, Suebos, omnemque aciem suam raedis et carris circumdederunt, ne qua spes in fuga 10 3 relinqueretur. Eo mulieres imposuerunt, quae in proelium proficiscentis passis manibus flentes implorabant ne se in servitutem Romanis traderent.
- 52 Caesar singulis legionibus singulos legatos et quaestorem 2 praefecit, uti eos testis suae quisque virtutis haberet ; ipse 15 a dextro cornu, quod eam partem minime firmam hostium 3 esse animadverterat, proelium commisit. Ita nostri acriter in hostis signo dato impetum fecerunt, itaque hostes repente celeriterque procurrerunt, ut spatium pila in hostis coiciendi 4 non daretur. Reiectis pilis comminus gladiis pugnatum est. 20 At Germani celeriter ex consuetudine sua phalange facta 5 impetus gladiorum exceperunt. Reperti sunt complures nostri milites qui in phalangas insilirent et scuta manibus 6 revellerent et desuper vulnerarent. Cum hostium acies a sinistro cornu pulsa atque in fugam conversa esset, a dextro 25 cornu vehementer multitudine suorum nostram aciem premebant. Id cum animadvertisset P. Crassus adulescens, qui equitatui praeerat, quod expeditior erat quam ei qui inter aciem versabantur, tertiam aciem laborantibus nostris subsidio misit.
- 53 Ita proelium restitutum est, atque omnes hostes terga verterunt neque prius fugere destiterunt quam ad flumen

1 praesidium *a*: praesidio *BB corr.* 3 quod *D, Manutius*: quo *X*

DE BELLO GALLICO LIB. I

Rhenum milia passuum ex eo loco circiter quinque per-
venerunt. Ibi perpauci aut viribus confisi tranare con-²
tenderunt aut lintribus inventis sibi salutem reppererunt.
In his fuit Arioistus, qui naviculam deligatam ad ripam ³
5 nactus ea profugit : reliquos omnis equitatu consecuti nostri
interfecerunt. Duae fuerunt Arioisti uxores, una Sueba ⁴
natione, quam domo secum duxerat, altera Norica, regis
Voccionis soror, quam in Gallia duxerat a fratre missam :
utraeque in ea fuga perierunt ; duae filiae : harum altera
10 occisa, altera capta est. C. Valerius Procillus, cum a ⁵
custodibus in fuga trinis catenis vinctus traheretur, in
ipsum Caesarem hostis equitatu consequentem incidit.
Quae quidem res Caesari non minorem quam ipsa victoria ⁶
voluptatem attulit, quod hominem honestissimum provinciae
15 Galliae, suum familiarem et hospitem, ereptum e manibus
hostium sibi restitutum viderat, neque eius calamitate de
tanta voluptate et gratulatione quicquam fortuna deminuerat.
Is se praesente de se ter sortibus consultum dicebat utrum ⁷
igni statim necaretur an in aliud tempus reservaretur :
20 sortium beneficio se esse incolumem. Item M. Mettius ⁸
repertus et ad eum reductus est.

Hoc proelio trans Rhenum nuntiato, Suebi qui ad ripas ⁵⁴
Rheni venerant domum reverti cooperunt ; quos Ubii qui
proximi Rhenum incolunt perterritos [senserunt,] insecuri
25 magnum ex eis numerum occiderunt. Caesar, una aestate ²
duobus maximis bellis confectis, maturius paulo quam
tempus anni postulabat in hiberna in Sequanos exercitum
deduxit ; hibernis Labienum praeposuit ; ipse in citeriorem ³
Galliam ad conventus agendos profectus est.

¹ quinque α : .V. β : quinquaginta *Orosius* vi. 7 pervenerunt *U* :
pervenerint α 9 utraeque α : utraque β 16 viderat α :
videbat β *B corr.* 18 ter sortibus β *B corr.* : tergoribus α : terroribus
B pr. 23 Ubii *Rhenanus* : ubi *AB'β* : η ubi *M* 24 senserunt *X* :
del. Rhenanus

C. IVLI CAESARIS
COMMENTARIORVM
DE BELLO GALLICO
LIBER SECUNDVS

CUM esset Caesar in citeriore Gallia [in hibernis], ita uti 1
supra demonstravimus, crebri ad eum rumores adferebantur
litterisque item Labieni certior siebat omnis Belgas, quam
tertiam esse Galliae partem dixeramus, contra populum
5 Romanum coniurare obsidesque inter se dare. Coniurandi 2
has esse causas: primum quod vererentur ne, omni pacata
Gallia, ad eos exercitus noster adduceretur; deinde quod 3
ab non nullis Gallis sollicitarentur, partim qui, ut Germanos
diutius in Gallia versari noluerant, ita populi Romani exer-
10 citum hiemare atque inveterascere in Gallia moleste ferebant,
partim qui mobilitate et levitate animi novis imperiis stude-
bant; ab non nullis etiam quod in Gallia a potentioribus 4
atque eis qui ad conducendos homines facultates habebant
vulgo regna occupabantur, qui minus facile eam rem imperio
15 nostro consequi poterant.

His nuntiis litterisque commotus Caesar duas legiones 2
in citeriore Gallia novas conscripsit, et inita aestate in
interiorum Galliam qui deduceret Q. Pedium legatum
misit. Ipse, cum primum pabuli copia esse inciperet, ad 2

1 in hibernis *det. Madvig*

8 ut M: *om. LB'B*

C. IVLI CAESARIS

3 exercitum venit. Dat negotium Senonibus reliquisque Gallis qui finitimi Belgis erant uti ea quae apud eos gerantur cognoscant seque de his rebus certiores faciant.
4 Hi constanter omnes nuntiaverunt manus cogi, exercitum in unum locum conduci. Tum vero dubitandum non 5 existimavit quin ad eos proficiseretur. Re frumentaria comparata castra movet, diebusque circiter quindecim ad finis Belgarum pervenit.

3 Eo cum de improviso celeriusque omni opinione venisset, Remi, qui proximi Galliae ex Belgis sunt, ad eum legatos 10
2 Iccium et Andecomborum, primos civitatis, miserunt; qui dicerent se suaque omnia in fidem atque in potestatem populi Romani permittere, neque se cum Belgis reliquis consensisse, neque contra populum Romanum coniurasse;
3 paratosque esse et obsides dare et imperata facere et 15
4 oppidis recipere et frumento ceterisque rebus iuvare; reliquos omnis Belgas in armis esse, Germanosque qui cis
5 Rhenum incolant sese cum his coniunxisse; tantumque esse eorum omnium furorem ut ne Suessiones quidem, fratres consanguineosque suos, qui eodem iure et isdem legibus 20 utantur, unum imperium unumque magistratum cum ipsis habeant, deterrere potuerint quin cum his consentirent.

4 Cum ab his quaereret quae civitates quantaque in armis essent et quid in bello possent, sic reperiebat: plerosque Belgas esse ortos ab Germanis Rhenumque antiquitus 25
2 traductos propter loci fertilitatem ibi consedisse; Gallosque qui ea loca incolerent expulisse; solosque esse qui, patrum nostrorum memoria omni Gallia vexata, Teutonos Cimbros-
3 que intra finis suos ingredi prohibuerint: qua ex re fieri uti earum rerum memoria magnam sibi auctoritatem mag- 30
4 nosque spiritus in re militari sumerent. De numero eorum omnia se habere explorata Remi dicebant, propterea quod, propinquitatibus adfinitatibusque coniuncti, quantam quisque

DE BELLO GALLICO LIB. II

multitudinem in communi Belgarum concilio ad id bellum pollicitus sit cognoverint. Plurimum inter eos Bellovacos 5 et virtute et auctoritate et hominum numero valere: hos posse confidere armata milia centum, pollicitos ex eo numero 5 electa sexaginta, totiusque belli imperium sibi postulare. Suessiones suos esse finitimos; latissimos feracissimosque 6 agros possidere. Apud eos fuisse regem nostra etiam 7 memoria Diviciacum, totius Galliae potentissimum, qui cum magnae partis harum regionum tum etiam Britanniae im- 10 perium obtinuerit: nunc esse regem Galbam: ad hunc, propter iustitiam prudentiamque suam, totius belli summam omnium voluntate deferri; oppida habere numero xii, polli- 8 ceri milia armata quinquaginta. Totidem Nervios, qui maxime feri inter ipsos habeantur longissimeque absint; 15 quindecim milia Atrebates, Ambianos decem milia, Morinos 9 xxv milia, Menapios vii milia, Caletos x milia, Veliocasses et Viromanduos totidem, Aduatucois decem et novem milia; Condrusos, Eburonis, Caeroesos, Paemanos, qui uno nomine 10 Germani appellantur, arbitrari ad xl milia.

Caesar Remos cohortatus liberaliterque oratione prose- 5 cutus, omnem senatum ad se convenire principumque liberos obsides ad se adduci iussit. Quae omnia ab his diligenter ad diem facta sunt. Ipse Diviciacum Aeduum 2 magnopere cohortatus docet quanto opere rei publicae communisque salutis intersit manus hostium distineri, ne cum tanta multitudine uno tempore configendum sit. Id 3 fieri posse, si suas copias Aedui in finis Bellovacorum introduxerint et eorum agros populari cooperint. His mandatis eum ab se dimittit. Postquam omnis Belgarum copias in 4 unum locum coactas ad se venire vidit, neque iam longe abesse ab eis quos miserat exploratoribus et ab Remis cognovit, flumen Axonam, quod est in extremis Remorum finibus, exercitum traducere maturavit atque ibi castra